
Dipartimento Protezione Civile
UFFICIO SUSSIDIARIETA', GIUBILEO, SERVIZIO CIVILE E RELAZIONI INTER-ISTITUZIONALI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RK/74/2024 del 12/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO RK/2520/2024 del 12/03/2024

OGGETTO: Procedura di co-programmazione ai sensi dell’art. 55, co. 2 del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata
all’arricchimento del “Progetto Accoglienza” in vista del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, in relazione
all’Avviso pubblico: “Il Volontariato per il Giubileo oltre la Protezione Civile”. Presa d'atto dei lavori svolti dalla
Commissione valutatrice istituita con DDD n. 52/2024 e istituzione del Tavolo di co-programmazione

IL DIRETTORE

GIUSEPPE NAPOLITANO

Responsabile del procedimento: Giuseppe Napolitano

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIUSEPPE NAPOLITANO

rif:202400020455 Repertorio: RK/74/2024 del 12/03/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con la DDD n. 33 del 26/01/2024, che s’intende interamente richiamata, è stato disposto l’avvio di un’istruttoria pubblica
finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore (ETS) disponibili alla Co-programmazione, ai sensi dell’art. 55, co.
2 del D.Lgs. n. 117/2017 per l’arricchimento del “Progetto Accoglienza” in vista del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025
e, contestualmente, è stato approvato l’Avviso pubblico: “Il Volontariato per il Giubileo oltre la Protezione Civile”;

entro la data di scadenza prevista dall’art. 7 del suddetto Avviso, fissata per le ore 12:00 del giorno 15/02/2024, sono
pervenute 13 candidature;

con la DDD n. 52 del 21/02/2024 è stata nominata la Commissione incaricata della verifica dei requisiti di partecipazione
posseduti dagli ETS che hanno presentato la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di co-
programmazione, come previsto dall’Art. 8, punto 2, del suddetto Avviso;

CONSIDERATO CHE

in data 22/02/2024 si è riunita la Commissione di verifica istituita con la DDD n. 52/2024, per procedere all’esame delle
istanze ricevute;

al termine dei lavori, la suddetta Commissione ha rilevato che, su 13 candidati, i seguenti 11 ETS hanno presentato una
documentazione conforme a quanto richiesto nell’avviso e risultano in possesso dei requisiti richiesti per la
partecipazione al “Tavolo di co-programmazione”, come da verbale prot. RK 1661 del 22/02/2024:

N. DENOMINAZIONE

1 ARTESTUDIO ASSOCIAZIONE CULTURALE APS

2 SEGUI IL COLIBRI APS

3 FORUM TERZO SETTORE APS

4 CENTRO DI SERVIZI PER IL VOLONTARIATO LAZIO ETS

5 FONDAZIONE SMART- POLO PER L'ARTE ETS

6 CONSORZIO UMANA SOLIDARIETA' S.C.S. e CONSORZIO IL MELOGRANO SOCIETA' COOP. SOCIALE ONLUS

7 MAGLIANA '80 COOPERATIVA SOCIALE SPA - ETS

8 COOPERATIVA ROMA SOLIDARIETA' - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

9 APRITI SESAMO COOPERATIVA SOCIALE

10 ASSOCIAZIONE CIVES CATERVAE CUSTODES "MARTIRI DI NASIRIYHA" ODV

rif:202400020455 Repertorio: RK/74/2024 del 12/03/2024 Pagina 2 di 5



11 TURISMO GIOVANILE E SOCIALE APS

quest’Amministrazione ritiene necessario, in questa fase, procedere all’istituzione del “Tavolo di co-programmazione”,
incaricato della definizione di un modello progettuale finalizzato all’arricchimento del “Progetto Accoglienza” in vista
del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, in relazione all’Avviso pubblico: “Il Volontariato per il Giubileo oltre la
Protezione Civile”;

ai sensi dell’Art. 2 dell’Avviso pubblico approvato la DDD n. 33/2024, il “Tavolo di co-programmazione” sarà costituito da
rappresentanti del Dipartimento Protezione Civile di Roma Capitale, da rappresentanti del Dipartimento Politiche Sociali
e Salute di Roma Capitale e dai rappresentanti legali (o loro delegati) degli ETS ammessi a partecipare al Tavolo;

inoltre, se ritenuto necessario, il Tavolo “potrà essere coadiuvato da esperti incaricati dall’Amministrazione Capitolina e
integrato da rappresentanti di altre Istituzioni pubbliche, anche sanitarie, per un possibile ampliamento delle
potenzialità e delle risorse attivabili in risposta ai bisogni dei destinatari”;

si precisa che ai partecipanti non sarà riconosciuto alcun compenso o rimborso spese a titolo di partecipazione al Tavolo;

si attestano la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del Procedimento è: il Direttore del Dipartimento Protezione Civile di Roma Capitale, Dott. Giuseppe
Napolitano;

Responsabile dell'Istruttoria è: la F.A. Nadia Maria Comerci;

Componente Esperto del “Tavolo di co-programmazione” a supporto del Responsabile del Procedimento è: la Direttrice
della Direzione Accoglienza e Inclusione del Dipartimento Politiche Sociali e Salute, Dott.ssa Gianna Rita Zagaria;

Vista la documentazione esibita e conservata in atti;

Visti:

il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021;

il D.Lgs. n. 117/2017;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione, istituita con la DDD n. 52/2024, di verifica delle
istanze pervenute in risposta all'Avviso pubblico: “Il Volontariato per il Giubileo oltre la Protezione Civile” e di
approvare il verbale prot. RK 1661 del 22/02/2024, parte integrante del presente atto;
d’istituire il “Tavolo di co-programmazione” di cui dell’Art. 2 del suddetto Avviso pubblico, per poter precedere alle
successive fasi della procedura di co-programmazione, ai sensi dell’art. 55, co. 2 del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata
all’arricchimento del “Progetto Accoglienza” in vista del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025;
di dare atto che il “Tavolo di co-programmazione” sarà costituito da rappresentanti del Dipartimento Protezione
Civile e del Dipartimento Politiche Sociali e Salute di Roma Capitale;
di consentire la partecipazione al “Tavolo di co-programmazione” ai seguenti ETS:

rif:202400020455 Repertorio: RK/74/2024 del 12/03/2024 Pagina 3 di 5



N. DENOMINAZIONE

1 ARTESTUDIO ASSOCIAZIONE CULTURALE APS

2 SEGUI IL COLIBRI APS

3 FORUM TERZO SETTORE APS

4 CENTRO DI SERVIZI PER IL VOLONTARIATO LAZIO ETS

5 FONDAZIONE SMART- POLO PER L'ARTE ETS

6 CONSORZIO UMANA SOLIDARIETA' S.C.S. e CONSORZIO IL MELOGRANO SOCIETA' COOP. SOCIALE ONLUS

7 MAGLIANA '80 COOPERATIVA SOCIALE SPA - ETS

8 COOPERATIVA ROMA SOLIDARIETA' - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

9 APRITI SESAMO COOPERATIVA SOCIALE

10 ASSOCIAZIONE CIVES CATERVAE CUSTODES "MARTIRI DI NASIRIYHA" ODV

11 TURISMO GIOVANILE E SOCIALE APS

di riservarsi d’integrare ulteriormente la composizione del “Tavolo”, sulla base dello sviluppo dei lavori, attraverso
l’inclusione di rappresentanti di enti, istituzioni ed esperti nelle specifiche materie trattate;
di dare atto che verrà data comunicazione formale della data di avvio dei lavori del “Tavolo di co-programmazione”
agli ETS e alle altre istituzioni coinvolte;
di precisare che ai soggetti partecipanti al “Tavolo” non saranno riconosciuti compensi o rimborsi spese a titolo di
partecipazione;
di pubblicare la presente determinazione e i relativi allegati sul sito istituzionale di Roma Capitale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;
di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990
e degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta
impegno di spesa.

IL DIRETTORE

GIUSEPPE NAPOLITANO

rif:202400020455 Repertorio: RK/74/2024 del 12/03/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Verbale Commissione verifica requisiti - RK 1661 del 22.02.2024.pdf

Avviso co-programmazione Giubileo_signed.pdf

DDD 33 del 26.01.2024 - Avvio CO-PROGRAMMAZIONE Giubileo 2025.pdf

DDD 52 del 21.02.2024 - Nomina Commissione valutatrice ETS.pdf

Schede valutazione ETS - RK 1661 del 22.02.2024.PDF

rif:202400020455 Repertorio: RK/74/2024 del 12/03/2024 Pagina 5 di 5


		2024-03-12T17:38:16+0100
	Giuseppe Napolitano




